3

                                  УИД: ***
                                                               Дело №***
Мировой судья судебного участка № 7

по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59 А, emai:5107@tatar.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 мая 2022 года

                        г. Казань, ул. Космонавтов, д. 59а
Мировой судья судебного участка № 7 по Советскому судебному району города  Казани Республики Татарстан Юлия Наилевна Баязитова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Мухина Леонида Викторовича, ***
УСТАНОВИЛ:
*** в *** час. *** мин. по адресу: *** Мухин Л.В. незаконно хранил принадлежащее ему огнестрельное оружие ***, к.***, №*** с истекшим сроком действия разрешения (лицензии) РОХа №***, действительного до ***
 Мухин Л.В. при рассмотрении дела вину в совершении правонарушения не признал, пояснив, что болел, в связи с чем не оформил разрешение в установленном порядке.
Несмотря на непризнание вины, факт совершения Мухиным Л.В. вмененного административного правонарушения подтверждается протоколом об административном  правонарушении от ***, в котором изложено существо правонарушения, рапортом сотрудника полиции, которым подтверждаются обстоятельства изложенные в протоколе; протоколом изъятия оружия, боеприпасов и патронов к оружию от ***; копией разрешения РОХа № *** на хранение и ношение огнестрельного оружия ***, к.***, №*** и патронов к нему сроком действия до ***, протоколом изъятия оружия и патронов от ***.
Таким образом, факт совершения Мухиным Л.В. вышеуказанного правонарушения  суд считает установленным.

Согласно части 1 статьи 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года N 150-ФЗ «Об оружии» (далее - Закон) хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Аналогичные требования содержатся в пункте 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года N 814.

Статьей 13 Закона предусмотрено, что гражданину Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства при регистрации огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны выдается разрешение на его хранение сроком на пять лет, при регистрации охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, спортивного огнестрельного длинноствольного оружия, пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения - разрешение на его хранение и ношение сроком на пять лет на основании документа, подтверждающего законность приобретения соответствующего оружия.

 Следовательно, по истечении срока действия разрешения хранение гражданского огнестрельного оружия является незаконным, так как отсутствует подтверждение соблюдения владельцем оружия необходимых безопасных условий его хранения и использования.

Своими действиями Мухин Л.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей  20.10 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях – незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Доводы Мухина Л.В. о том, что он не имел возможности оформить необходимые документы в положенный срок по причине болезни, не могут рассматриваться как основание освобождения от административной ответственности,

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

 На основании изложенного,  руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                  ПОСТАНОВИЛ:
Признать Мухина Леонида Викторовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей с конфискацией  оружия ***, к.***, №*** и патронов к нему.

Штраф перечислить на следующие банковские реквизиты:***
Разъяснить, что согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления  о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, о предоставлении которых необходимо обратиться к мировому судье, вынесшему постановление о наложении административного наказания в виде штрафа.

Квитанция об оплате должна быть предъявлена в суд, вынесший постановление.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления через мирового судью.
Мировой судья

Ю.Н.Баязитова